
Oggetto:  ACQUISIZIONE  DI  PARTECIPAZIONE  NELLA  SOCIETA'  A  TOTALE 
CAPITALE  PUBBLICO  A.S.S.P.  S.p.A.  PER  L'AFFIDAMENTO  DELLA 
GESTIONE DELLA FARMACIA COMUNALE SECONDO IL MODELLO “IN 
HOUSE PROVIDING”

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che: 
• con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  74  del  20/12/2018  sono  stati  approvati  il 

Bilancio  di  Previsione  2019/2021,  il  Documento  Unico  di  Programmazione  2019/2023 
nonché il programma annuale e triennale delle opere pubbliche anni 2019/2021; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 14/10/2019 si approvava la variazione al 
Bilancio di Previsione 2019/2021, con la quale è stato integrato il DUP;

• con deliberazione GC n.187 del 23/10/2019, è stato integrato il piano performance 2019 con 
l'inserimento nel  processo C434I il  seguente obiettivo:  “individuare la  Società  in  House 
tramite una procedura negoziata tra i Comuni limitrofi proprietari di Società in House che 
gestiscono Farmacie Comunali;

Richiamati:
• l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, 
la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse 
dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle  amministrazioni  dello  Stato  e  le 
ragioni che ne sono alla base;

• l’art.  32,  comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 il  quale stabilisce che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

• l'art.  36,  comma 2,  lettera  b) del  D. Lgs.  n.  50/2016 il  quale stabilisce che le stazioni 
appaltanti,  per  appalti  di  importo inferiore ad € 40.000,00,  possono procedere mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Dato atto che

• con determinazione n. 1198 del 29/10/2019 è stata assunta  determinazione a  contrarre  per 
affidare  in  concessione  la  gestione  della  Farmacia  Comunale  a  una  Società  in  House, 
mediante espletamento di procedura negoziata - ai sensi e per gli effetti dell'art. 36, comma 
2, lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016 – invitando n. 5 (cinque) amministrazioni comunali 
proprietari di società in House che gestiscono Farmacie,  dando atto che  l’aggiudicazione 
verrà effettuata con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 
36, comma 9) bis in percentuale unica sull'importo posto a base di gara;

• con  determinazione  n.  1365  del  04/12/2019  è  stato  approvato  il  verbale  relativo  alla 
procedura  negoziata  predisposto  dal  Dirigente  del  Settore  Servizi  Finanziari,  Dott. 
Giuseppe  Cogliati  e  che,  a  seguito  di  analisi  e  valutazione,  è  stata  individuata  quale 
migliore offerta quella presentata dalla Società ASSP S.p.A. con sede in Via G. Garibaldi 20 
- 20811 Cesano Maderno - P.IVA e C.F. 02585280965, prot. 68023 del 27/11/2019;



Tutto ciò premesso e considerato; 

Visto l’art. 42 del TUEL di cui al D.Lgs. 267/2000, nonché l’art. 194 comma 1) lett. a del 
D.Lgs. 267/2000;

Visto lo Statuto dell’Ente e il vigente Regolamento di Contabilità;

Visto il Regolamento del Consiglio Comunale;

Visti  i  pareri  con  cui  il  Dirigente  del  Settore  Servizi  Finanziari  Personale  e  ICT dott.  
Giuseppe Cogliati ritiene la proposta in questione regolare sia in linea tecnica che contabile, ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267;

Udita la discussione, risultante dalla registrazione digitale, trascritta ed allegata alla presente 
deliberazione sotto la lettera G quale parte integrante e sostanziale;

A seguito di votazione resa nelle forme di legge,

Presenti e votanti n. __ Consiglieri;

Con voti favorevoli n. __ contrari n. __ astenuti n. __

D E L I B E R A

1. di acquisire le azioni pari allo 0,1% del capitale sociale della Società in House ASSP S.p.A. 
con sede in Via Garibaldi 20 – 20811 Cesano Maderno (MB) P.IVA e C.F. 02585280965 di 
proprietà del Comune di Cesano Maderno che ha dato la disponibilità alla cessione della 
quota di sua proprietà;

2. di dare atto che la spesa in conto capitale di € 18.000,72, per l'ingresso nella società ASSP 
S.p.A. È economicamente sostenibile, in quanto di ammontare contenuto;

3. di dare in Concessione la Farmacia Comunale alla Società in House ASSP S.p.A. di cui è 
stato appena acquisito lo 01% del Capitale Sociale

4. di dare atto che il sistema di gestione individuato è compatibile con i principi di efficienza, 
efficacia ed economicità dell'azione amministrativa così come risulta dallo studio presentato 
dalla società D'Aries & Partners srl (prot. 16541/2019) dal quale è emerso che tra i modelli 
giuridici  ipotizzabili  per la gestione della Farmacia Comunale è preferibile la Società in 
House esistente con la preventiva acquisizione della partecipazione e previa valutazione di 
congruità. La scelta della Società in House dovrà avvenire tramite procedura di evidenza 
pubblica;

5. di dare atto che, ai sensi dell'art. 4, commi 1 e 2, del D.Lgs. 175/2016, l'acquisizione della 
partecipazione nella società ASSP S.p.A. è strettamente necessaria al conseguimento delle 
finalità istituzionali del Comune di Limbiate;



6. di dare atto, in conformità a quanto prescritto dall'art. 5, comma 2, del D.Lgs. 175/2016, 
della compatibilità dell'intervento finanziario previsto con le norme dei trattati europei e, in 
particolare, con la disciplina europea in materia di aiuti di Stato alle imprese;

7. di prendere atto che la deliberazione di Giunta n.232 del 4 dicembre 2019 è stata trasmessa, 
ai  fini  conoscitivi,  alla  Corte  dei  Conti  a  mezzo portale  “ConTe” in  data  06/12/2019 e 
all'Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato – AGCM con prot. 69903/2019 in data 
06/12/2019;

8. di prendere atto dell'esito positivo della consultazione pubblica prevista dall'art.5, comma 2, 
del D.Lgs. 175/2016, per i provvedimenti recanti proposta di acquisizione di partecipazioni 
da parte di Amministrazioni Pubbliche, in società già costituite;

9. di  demandare  al  Dirigente  Settore  Servizi  Finanziari  Personale  e  ICT la  sottoscrizione 
dell'aumento di capitale e la sottoscrizione del contratto di servizio (allegato A); 

Indi, 
IL CONSIGLIO COMUNALE

con successiva separata votazione, considerata l’urgenza, presenti e votanti n.   Consiglieri, 
con voti favorevoli n. __, contrari n. __, astenuti n. __, espressi nelle forme di legge, all'unanimità

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267.


	D E L I B E R A

